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Uddannelsesmuligheder efter 
jordbrugsteknolog og PBA?

- Jeg fik jobbet som økologirådgiver, mens 

jeg stadig var under uddannelse, indleder 

Peter Pinstrup: - Faktisk var jeg til den af-

sluttende eksamen en tirsdag og startede 

på job allerede den følgende mandag. Jeg 

har hele tiden villet være rådgiver, hvil-

ket er årsagen til, at jeg startede med at 

læse til jordbrugsteknolog. At det er endt 

med at være inden for økologi er nok lidt 

tilfældigt, men det er ikke et ukendt om-

råde for mig. Min far driver et landbrug, 

som han i 2018 omlagde til økologi.

Læringskurven som økologirådgiver 

har været stejl, vurderer Peter Pinstrup. 

Ikke mindst fordi rollen som en vi-

densperson, der bliver lyttet til, når der 

skal tages vigtige beslutninger, kommer 

med et stort ansvar. 

- Laver man fejl, falder det tilbage på 

en selv, lyder ræsonnementet: - Det er 

landmandens penge, vi arbejder for, og 

det skal man lige vænne sig til. Jeg bru-

ger meget af den viden, jeg har samlet op 

undervejs på de forskellige uddannelser. 

Jeg har nok en fordel ved, at jeg har den 

praktiske viden som landmand og kender 

nogle af de udfordringer, landbruget står 

med. Og så har jeg heldigvis altid mulig-

hed for at krydstjekke med dygtige kol-

legaer med mange fagligheder.  Alligevel 

kan jeg godt savne et lidt højere teoretisk 

og biologisk niveau. For min egen skyld 

og for min egen udvikling. Eksempelvis 

på projekter, hvor vi samarbejder med 

Seges eller Innovationscenter for Økolo-

gisk Landbrug, ville jeg have gavn af mere 

teoretisk dybde. Alternativet til videreud-

dannelse er at tilegne sig de teoretiske 

kompetencer undervejs i arbejdslivet.

Begrænsede muligheder 

Professionsbacheloren har først og frem-

mest udvidet måden, hvorpå Peter Pin-

strup søger ny viden. Det sker fortrinsvis 

gennem videnskabelige artikler på uni-

videreuddannelse

Peter Pinstrup har de seneste to år arbejdet som økologirådgiver ved Økologirådgivning 
Danmark. Han er landmandsuddannet, jordbrugsteknolog inden for planteproduktion og PBA 
med speciale i planteavl. Godt og vel uddannet, kan man mene, og alligevel har Peter lyst til at 
lægge et ekstra teoretisk lag til sin faglighed. Valget ser ud til at lande på en kandidatuddan-
nelse i Agrobiologi fra Aarhus Universitet.

Temadag om skårlægning og hvordan man lykkedes med det.
Foto: ØkologiRådgivning Danmark
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versitetsniveau. Desværre rummer  ud-

dannelsen en lang række merkantile fag, 

som Peter Pinstrup ikke føler, han har haft 

brug for. Han havde nok foretrukket, at 

der havde været større fokus på biologien.

- Sammen med en studiekammerat fra 

jordbrugsteknologuddannelsen har jeg 

kigget på ideer til videreudannelse. Som 

jordbrugsteknolog inden for planter er 

mulighederne meget begrænsede. Med 

en professionsbachelor kan man læse en 

kandidatuddannelse i Agrobiologi. Der 

er langt flere valgmuligheder, hvis man 

kommer med en jordbrugsteknologud-

dannelse inden for ledelse eller økonomi. 

En biologisk opkvalificering er vanskelig 

uden om universitetet. 

Kandidatgrad på Aarhus Universitet

Ansøgning om optagelse på kandidatud-

dannelsen i Agrobiologi ligger i marts. 

Kommer man med en professionsbache-

lor, bliver man indskrevet på et særligt 

studieforløb, som bl.a. indeholder kurser 

med fokus på statistik, kemi, genetik og 

molekylærbiologi. En stor del af fagene 

undervises på engelsk, hvilket forudsæt-

ter engelsk på B-niveau fra gymnasiet, 

fremgår det af studievejledningen.

- Jeg håber med kandidatuddannelsen 

at opkvalificere min teoretiske viden og 

samtidig udvide min faglige horisont. 

Jeg er 29 år, og en videreuddannelse skal 

helst være nu, mens jeg har energien og 

hverken har små børn eller store udgif-

ter. Samtidig bor jeg kun 10 minutter 

fra Aarhus Universitet. Min kæreste er 

pt. i gang med en ph.d. og vil gerne til 

udlandet og arbejde. Det er selvfølgelig 

også en del af min overvejelse, at det 

måske bliver lettere at få et spændende 

job i udlandet på baggrund af en kandi-

datuddannelse. Jeg har tidligere arbejdet 

i både England og Australien, og jeg er 

frisk på at rejse derhen i verden, hvor der 

er muligheder for at lære nyt.

Opbakning fra arbejdsgiver

Muligheden for at læse til kandidat har 

Peter Pinstrup allerede vendt med sin 

chef. Det har han gjort i forbindelse med 

en MUS-samtale, hvor snakken faldt på 

kurser og efteruddannelse.

- Jeg fortalte, at jeg har lyst til at læse en 

overbygning på universitetet. Det synes 

min chef, som også er direktør i Økologi-

rådgivning Danmark, heldigvis er en god 

idé. Når jeg forhåbentlig bliver optaget på 

studiet, drøfter vi nærmere, hvordan vi 

tilpasser arbejdsbyrden og arbejdstiden 

til et fuldtidsstudie. På universitetet hol-

der man eksempelvis lange sommerferier, 

hvor jeg vil kunne arbejde mere intensivt, 

mens der er andre perioder, hvor det må-

ske kun kan blive til 20-30 timers arbejde. 

Vi har også travle og mindre travle perio-

der inden for rådgivningen, og meget af 

det, jeg laver, kan udføres fra en computer. 

Markarbejdet må selvfølgelig tilpasses. 

På sigt vurderer Peter Pinstrup, at en 

videreuddannelse inden for biologi kan 

åbne for nye karriereveje. Fx hvis han 

i fremtiden vil arbejde med forskning. 

Tanken om at blive selvstændig landmand 

han han heller ikke lukket fuldstændig. 

Alle muligheder står i princippet åbne.

videreuddannelse

Registreringer i landsforsøg - her lupiner. Foto: ØkologiRådgivning Danmark


